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장승초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-29 예산액 777,832,000

2024학년도 장승초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 363,874,000원"을 "세입 · 세출 각각 777,832,000원"으로 한다.

2박정연 2024년 04월 29일 14시 14분 40초 전북특별자치도교육청 장승초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 장승초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 777,832 363,874 413,958 113.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 390 4,782 0.6

학생복지/교육격차 해소 135,233 253,299 32.6

기본적 교육활동 195,729 247,113 31.8

선택적 교육활동 32,132 52,916 6.8

교육활동 지원 24,420 78,215 10.1

학교 일반운영 26,054 141,507 18.2

이전수입 지방자치단체이전수입 22,401 22,401 2.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 389,183 720,595 92.6

자체수입 학부모부담수입 -500 25,720 3.3

자체수입 행정활동수입 70 1,020 0.1

기타수입 전년도이월금 2,804 8,096 1
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 742,996 331,412 411,584

1.지방자치단체이전수입 22,401 0 22,401

1.교육경비보조금 22,401 0 22,401

1.기초지방자치단체전입금 22,401 0 22,401

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 22,401 0 22,401
(성립전_1추)교육단계별 맞춤형 교육지원사업

 : 21,060,000원 * 1개교 =
21,060,000

(성립전_1추)현장체험학습비 지원 : 1,341,000

원 * 1개교 =
1,341,000

2.지방교육행정기관이전수입 720,595 331,412 389,183

1.교육비특별회계전입금수입 720,595 331,412 389,183

1.교육비특별회계전입금 720,595 331,412 389,183

1.학교운영비전입금 265,746 265,746 0

2.목적사업비전입금 454,849 65,666 389,183
농어촌무상급식비,친환경·우수농축산물 구입

비 : 3,369,000원 * 1개교 =
3,369,000

(성립전_1추)통학택시 임차비 : 14,390,000원 

* 1개교 =
14,390,000

(성립전_1추)직영통학버스 운영비(1차) : 

4,767,000원 * 1개교 =
4,767,000

(성립전_1추)스포츠강사 연수비 : 200,000원 *

 1개교 =
200,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000원 *

 1개교 =
300,000

(성립전_1추)어울림 전세 통학버스 운영비 : 

87,968,000원 * 1개교 =
87,968,000

(성립전_1추)어울림 전세 통학버스 운영비 : 

1,920,000원 * 1개교 =
1,920,000

(성립전_1추)1학기 초등돌봄교실 간식비 : 

6,552,000원 * 1개교 =
6,552,000

(성립전_1추)'한 한기 한 권 읽기' 도서구입비

 : 996,000원 * 1개교 =
996,000

(성립전_1추)공립유치원 방과후과정 운영비 : 

1,468,000원 * 1개교 =
1,468,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 1,000,000원

 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)상반기 스포츠강사 인건비 : 

18,758,000원 * 1개교 =
18,758,000

(성립전_1추)상반기 유치원 시간제기간제교사 

인건비 : 13,727,000원 * 1개교 =
13,727,000

(성립전_1추)상반기 유치원 시간제기간제교사 

법정부담금 : 1,595,000원 * 1개교 =
1,595,000

(성립전_1추)3~5월분 늘봄학교 기간제교사 인

건비 : 10,546,000원 * 1개교 =
10,546,000

(성립전_1추)탄소중립 실천 중점학교 운영비 :

 8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)진로직업탐색교육 운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)교육복지 농어촌 연계학교 사업비

 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)인성교육 중점학교 운영비 : 

13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 1차 운영비 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)학교체육활성화 공모사업 운영비

 : 6,500,000원 * 1개교 =
6,500,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

3,900,000원 * 1개교 =
3,900,000

(성립전_1추)학교급식 기구비 : 9,051,000원 *

 1개교 =
9,051,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 3,270,000원

 * 1개교 =
3,270,000

(성립전_1추)유치원 공동교육과정 운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 5,000,000원

 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)저자에게 듣는 책 이야기 운영비

 : 950,000원 * 1개교 =
950,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 성과상

여금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)냉난방시설 개선사업비 : 

21,700,000원 * 1개교 =
21,700,000

(성립전_1추)온라인교류수업 운영비 : 

3,600,000원 * 1개교 =
3,600,000

(성립전_1추)해외방문교류수업 운영비 : 

90,000,000원 * 1개교 =
90,000,000

(성립전_1추)기초학력 학습지원튜터 운영비 : 

2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

친환경농산물 지원비 : 2,411,000원 * 1개교 = 2,411,000

우수농축산물부식비 지원비 : 4,680,000원 * 1

개교 =
4,680,000

(성립전_1추)학교 안 작은 미술관 사업비 : 

12,500,000원 * 1개교 =
12,500,000

(성립전_1추)1분기(3~4월분) 유치원 유아학비

(교육과정비) : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)1분기(3~4월분) 유치원 유아학비

(방과후과정비) : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)테마식 현장체험학습비 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)학교생태텃밭 운영비 : 5,000,000

원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)진안 학교특화교육과정 운영비 : 

3,360,000원 * 1개교 =
3,360,000

교육시설 안전인증 용역비 : 3,447,000원 * 1

개교 =
3,447,000

1분기 5세 유아학비 추가지원금  : 450,000원 

* 1개교 =
450,000

공립유치원 방과후과정 운영비 : 3,220,000원 

* 1개교 =
3,220,000

2.자체수입 26,740 27,170 -430

1.학부모부담수입 25,720 26,220 -500
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 25,720 26,220 -500

1.급식비 25,720 26,220 -500

1.급식비 18,880 19,380 -500 교직원급식비 : -500,000원*1식= -500,000

2.우유급식비 6,840 6,840 0

2.행정활동수입 1,020 950 70

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 70 0 70

1.자산매각대 70 0 70

1.자산매각대 70 0 70 불용물품 매각대금 : 35,000원*2회= 70,000

3.기타행정활동수입 850 850 0

1.이자수입 750 750 0

1.이자수입 750 750 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 8,096 5,292 2,804

1.전년도이월금 8,096 5,292 2,804

1.순세계잉여금 8,096 5,292 2,804

1.순세계잉여금 8,096 5,292 2,804

1.순세계잉여금 8,096 5,292 2,804 초등 순세계잉여금 : 2,127,000원*1식= 2,127,000

유치원 순세계잉여금 : 677,000원*1식= 677,000

세입합계 777,832 363,874 413,958
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,782 4,392 390

1.기타 교직원보수 932 572 360

1.교직원대체인건비 932 572 360

1.[초]직원대체인건비 932 572 360

1.기간제근로자인건비 932 572 360
교육공무직원 대체인건비 : 120,000원*3일

=
360,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,850 3,820 30

1.교직원역량강화 3,100 3,100 0

1.[초]직무연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.[초]자율연수 2,600 2,600 0

1.교직원복지비 2,600 2,600 0

2.교직원복지 750 720 30

1.[초]교직원생일기념 750 720 30

1.교직원복지비 750 720 30
교직원 생일기념 상품권 구입비 : 30,000

원*1명=
30,000

2.학생복지/교육격차 해소 253,299 118,066 135,233

1.급식 관리 121,544 101,856 19,688

1.학교급식운영 121,544 101,856 19,688

1.[초]조리원인건비 580 320 260

1.기간제근로자인건비 580 320 260
조리실무사 인건비(자체) : 130,000원*2명

=
260,000

2.[초]급식재료구입비 85,074 76,056 9,018

1.급식용식재료비 85,074 76,056 9,018 주부식비 : 9,018,000원*1식= 9,018,000

3.[초]우유급식비 6,840 6,840 0

1.우유급식비 6,840 6,840 0

4.[초]급식운영비 19,499 18,140 1,359

1.일반수용비 10,259 7,940 2,319 급식소모품비 : 328,400원*5회= 1,642,000

급식소모품비(자체) : 677,000원*1회= 677,000

2.연료비 9,040 10,000 -960 가스연료비 : -700,000원*1식= -700,000

가스연료비(자체) : -260,000원*1식= -260,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 200 200 0

5.[초]급식기구확충비 9,551 500 9,051

1.비품구입비 9,551 500 9,051
(성립전_1추)학교급식 기구 구입(목적) : 

3,017,000원*3종=
9,051,000

2.보건관리 12,234 11,634 600

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,775 7,175 600

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 855 855 0

1.학생복지비 855 855 0

3.[초]보건실운영 3,520 3,520 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.학생복지비 1,170 1,170 0

4.비품구입비 450 450 0

4.[국고][초]흡연예방실천학교

운영
600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)[국고]흡연예방교육 재료구입

비 : 100,000원*6학급*1회=
600,000

5.[초]산업안전보건관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.학교환경위생관리 4,459 4,459 0

1.[초]먹는물관리 2,579 2,579 0

1.일반수용비 2,579 2,579 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학생복지 119,521 4,576 114,945

1.학생복지운영 119,521 4,576 114,945

1.[초]통학차량(임차)운영 113,045 4,000 109,045
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1.일반수용비 107,105 0 107,105
(성립전_1추)(목적)직영통학버스 수리 및 

소모품 구입 등 : 414,700원*10회=
4,147,000

(성립전_1추)(목적)통학택시 임차비 : 

14,390,000원*1식=
14,390,000

(성립전_1추)(목적)어울림 전세통학버스 

임차용역비 : 87,968,000원*1식=
87,968,000

(성립전_1추)(목적)어울림 전세통학버스 

관리시스템 운영비 : 50,000원*12월=
600,000

2.연료비 4,000 4,000 0

3.기타공공요금 620 0 620
(성립전_1추)(목적)직영통학버스 자동차세

등 : 620,000원*1식=
620,000

4.비품구입비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)(목적)어울림 전세통학버스 

단말기 등 구입 : 1,320,000원*1식=
1,320,000

2.[초]우유대금지원 576 576 0

1.학생복지비 576 576 0

3.[초]교육복지운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)(목적)사제동행 체험비 : 

220,000원*5회=
1,100,000

2.학생복지비 900 0 900
(성립전_1추)(목적)긴급지원비 : 150,000

원*6명=
900,000

4.[초]전북에듀페이 지원금 3,900 0 3,900

1.학생복지비 3,900 0 3,900
(성립전_1추)(목적)전북에듀페이 입학지원

금 : 300,000원*13명=
3,900,000

3.기본적 교육활동 247,113 51,384 195,729

1.교과 활동 190,196 33,808 156,388

1.교과활동지원 20,610 15,240 5,370

1.[초]학습준비물구입 3,040 3,040 0

1.교육운영비 3,040 3,040 0

2.[초]보결수업관리 1,200 1,200 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

3.[초]기초학력지도 2,100 0 2,100

1.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전_1추)기초학력 학습지원튜터 강사

비 : 35,000원*60차시=
2,100,000

4.[초]두드림학교 3,270 0 3,270

1.운영수당 2,800 0 2,800
(성립전_1추)(목적)기초학력 강사비 : 

35,000원*4시간*20일=
2,800,000

2.교육운영비 470 0 470
(성립전_1추)(목적)교재교구 구입비 : 

50,000원*4명*1회=
200,000

(성립전_1추)(목적)통합진단 검사비 : 

5,000원*54명=
270,000

5.[초]수학중점학교 운영 11,000 11,000 0
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1.기타수당 1,750 1,750 0

2.교육운영비 9,050 9,050 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.과학 교과활동 2,200 2,200 0

1.[초]교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.[국고]체육 교과활동 27,258 1,500 25,758

1.[초]교과운영 1,800 1,500 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)(목적)스포츠강사 피복비 : 

300,000원*1식=
300,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 18,758 0 18,758

1.기간제근로자인건비 16,394 0 16,394
(성립전_1추)[국고]스포츠강사 인건비 : 

2,732,333원*6월=
16,394,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)[국고]스포츠강사 맞춤형복지

비 : 650,000원*1식=
650,000

3.기간제근로자법정부담금 1,714 0 1,714
(성립전_1추)[국고]스포츠강사 법정부담금

 : 285,666원*6월=
1,714,000

3.[국고][초]스포츠강사 연수비 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)[국고]스포츠강사 연수비 : 

200,000원*1회=
200,000

4.[초]학교체육활성화 6,500 0 6,500

1.운영수당 2,450 0 2,450
(성립전_1추)(목적)아신나 강사비 : 

35,000원*42차시=
1,470,000

(성립전_1추)(목적)맞춤형체력향상 강사비

 : 35,000원*28차시=
980,000

2.교육운영비 4,050 0 4,050
(성립전_1추)(목적)교내리그전 용품구입 :

 100,000원*12종=
1,200,000

(성립전_1추)(목적)교내리그전 간식비 : 

30,000원*10회=
300,000

(성립전_1추)(목적)아신나,맞춤형체력향상

 용품구입 : 115,000원*10회=
1,150,000

(성립전_1추)(목적)아신나 간식비 : 

20,000원*42회=
840,000

(성립전_1추)(목적)맞춤형체력향상 간식비

 : 20,000원*28회=
560,000

4.예술 교과활동 12,760 260 12,500

1.[초]교과운영 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

2.[초]학교 안 작은 미술관 12,500 0 12,500
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1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)작은 미술관 공간 조성 : 

10,000,000원*1식=
10,000,000

2.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)작가 강사료 : 300,000원*1식

=
300,000

3.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)미술수업 재료구입 : 200,000

원*1회=
200,000

(성립전_1추)작품설치 및 전시진행 등 용

역비 : 2,000,000원*1식=
2,000,000

5.외국어 교과활동 93,600 0 93,600

1.[초]국제교류수업 운영 93,600 0 93,600

1.교육운영비 92,520 0 92,520
(성립전_1추)(목적)온라인교류수업 교재교

구 재료비 : 324,000원*10종=
3,240,000

(목적)온라인교류수업 교재교구 재료비 : 

-1,080,000원*1식=
-1,080,000

(성립전_1추)(목적)온라인교류수업 수업운

영비(간식비) : 3,600원*20명*5회=
360,000

(성립전_1추)(목적)해외방문교류수업 운영

비 : 5,000,000원*18명=
90,000,000

2.비품구입비 1,080 0 1,080
(목적)온라인교류수업 비품 구입 : 

540,000원*2종=
1,080,000

6.유치원 교과활동 33,768 14,608 19,160

1.[초]교과운영 11,949 11,949 0

1.기간제교원인건비 150 150 0

2.일반수용비 400 400 0

3.운영수당 6,602 6,602 0

4.교육운영비 4,797 4,797 0

2.[초]학습준비물지원 2,659 2,659 0

1.교육운영비 2,025 2,025 0

2.학습준비물 304 304 0

3.도서구입비 330 330 0

3.[유]시간제기간제교사인건비

(유)
16,710 0 16,710

1.기간제교원인건비 15,115 0 15,115
(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

2,287,833원*6월=
13,727,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금

 : 1,387,730원*1회=
1,388,000

2.기간제교원법정부담금 1,595 0 1,595
(성립전_1추)시간제기간제교사 법정부담금

 : 265,800원*6월=
1,595,000

4.[유]유아학비지원(교육과정운

영)
1,450 0 1,450

1.교육운영비 1,450 0 1,450
(성립전_1추)프로그램 운영 및 물품 구입

 : 200,000원*5회=
1,000,000

프로그램 운영 및 물품 구입 : 225,000원

*2회=
450,000

박정연 2024년 04월 29일 14시 14분 44초 11 전북특별자치도교육청 장승초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[유]어깨동무 내 동무 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)프로그램 운영 및 물품 구입

 : 200,000원*5회=
1,000,000

2.창의적 체험활동 56,917 17,576 39,341

1.자율활동 35,176 17,176 18,000

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.[초]현장체험학습 1,820 1,820 0

1.연료비 1,320 1,320 0

2.교육운영비 500 500 0

4.[초]계절학교(겨울) 7,456 7,456 0

1.교육운영비 7,456 7,456 0

5.[초]생태텃밭수업 13,000 0 13,000

1.일반수용비 11,200 0 11,200
(성립전_1추)텃밭프로그램 운영 용역비 : 

100,000원*32차시=
3,200,000

(성립전_1추)텃밭프로그램 운영 용역비 : 

100,000원*4차시*20회=
8,000,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)생태텃밭 운영비 : 200,000원

*9회=
1,800,000

6.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초]어울림학교운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)(목적)학년 특화 어울림 활동

비 : 600,000원*6학급=
3,600,000

(성립전_1추)(목적)자치활동비 : 300,000

원*2회=
600,000

(성립전_1추)(목적)공동교육과정 운영비 :

 500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)(목적)공동연수 : 300,000원

*1회=
300,000

2.현장체험학습활동 18,341 0 18,341

1.[초]수학여행 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)(목적)테마식 현장체험학습비

 : 200,000원*20명=
4,000,000

2.[초]현장학습 1,341 0 1,341
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1.교육운영비 1,341 0 1,341
(성립전_1추)(진안군 보조사업)현장학습 

차량비 : 800,000원*1회=
800,000

(성립전_1추)(진안군 보조사업)현장학습 

숙박비 : 60,000원*3실=
180,000

(성립전_1추)(진안군 보조사업)현장학습 

식비 : 8,000원*9명*4회=
288,000

(성립전_1추)(진안군 보조사업)현장학습 

예비비 : 9,500원*2회=
19,000

(성립전_1추)(진안군 보조사업)현장학습 

간식비 : 3,000원*9명*2일=
54,000

3.[초]인성교육 중점학교 운영 13,000 0 13,000

1.교육운영비 13,000 0 13,000
(성립전_1추)(목적)버스임차료 : 600,000

원*6회=
3,600,000

(성립전_1추)(목적)항공료 : 150,000원*24

명*1회=
3,600,000

(성립전_1추)(목적)도서구입비 : 12,000원

*30명*2회=
720,000

(성립전_1추)(목적)식사비 : 10,000원*24

명*10회=
2,400,000

(성립전_1추)(목적)숙박비 : 120,000원*3

일*7실=
2,520,000

(성립전_1추)(목적)간식비 : 2,000원*20명

*4회=
160,000

3.봉사활동 400 400 0

1.[초]지역사회봉사 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.진로활동 3,000 0 3,000

1.[초]진로체험활동 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전_1추)(목적)진로직업탐색교육 강사

비 : 200,000원*7명*1회=
1,400,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)(목적)진로직업탐색교육 운영

비 : 20,000원*80명=
1,600,000

4.선택적 교육활동 52,916 20,784 32,132

1.방과후학교 운영 35,890 6,604 29,286

1.방과후학교운영 1,000 0 1,000

1.[초]특기적성교육 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교재교구 재료비 : 100,000원

*10종=
1,000,000

2.돌봄교실운영 23,098 0 23,098

1.[초]돌봄교실운영 12,552 0 12,552

1.기타수당 300 0 300 (성립전_1추)보결수당 : 15,000원*20시간= 300,000

2.일반수용비 940 0 940
(성립전_1추)돌봄교실 운영물품 구입 : 

39,166원*2실*12월=
940,000
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3.운영수당 3,400 0 3,400
(성립전_1추)프로그램 강사비 : (35,000원

*90시간)+(10,000원*25일)=
3,400,000

4.교육운영비 7,652 0 7,652
(성립전_1추)교재교구 재료비 : 45,833원

*2실*12월=
1,100,000

(성립전_1추)돌봄교실 간식비 : 60,110원

*109일=
6,552,000

5.비품구입비 260 0 260
(성립전_1추)돌봄교실 비품 구입 : 

260,000원*1대=
260,000

2.[초]늘봄학교 기간제교사 인

건비
10,546 0 10,546

1.기간제교원인건비 9,459 0 9,459
(성립전_1추)늘봄학교 기간제교사 인건비

 : 3,153,000원*3월=
9,459,000

2.기간제교원법정부담금 1,087 0 1,087
(성립전_1추)늘봄학교 기간제교사 법정부

담금 : 362,333원*3월=
1,087,000

3.유치원방과후과정운영 11,792 6,604 5,188

1.[초]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
6,604 6,604 0

1.운영수당 4,680 4,680 0

2.교육운영비 1,924 1,924 0

2.[유]유아학비지원(방과후과

정)
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)간식비 : 50,000원*5명*2월= 500,000

3.[유]방과후과정 운영비(지방

보조금)
1,468 0 1,468

1.교육운영비 1,468 0 1,468
(성립전_1추)교육활동 용품 구입 : 

367,000원*4회=
1,468,000

4.[유]방과후과정 운영비(공립

유치원)
3,220 0 3,220

1.교육운영비 3,220 0 3,220 교육활동 용품 구입 : 322,000원*10회= 3,220,000

2.독서활동 17,026 14,180 2,846

1.독서활동운영 17,026 14,180 2,846

1.[초]도서구입 7,376 6,380 996

1.교육운영비 780 780 0

2.도서구입비 6,596 5,600 996
(성립전_1추)'한 학기 한 권 읽기'도서구

입(목적) : 12,000원*83명=
996,000

2.[초]도서관운영 4,800 3,900 900

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.운영수당 900 0 900
장서정리 일용인부임 : 100,000원*3명*3일

=
900,000

3.여비 1,500 1,500 0

4.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]문집제작 3,900 3,900 0
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1.교육운영비 3,900 3,900 0

4.[초]저자에게듣는책이야기 950 0 950

1.운영수당 950 0 950
(성립전_1추)초청 강사비 : 475,000원*2회

=
950,000

5.교육활동 지원 78,215 53,795 24,420

1.교무업무 운영 5,235 5,235 0

1.교무학사운영 5,235 5,235 0

1.[초]입학식 및 졸업식 2,195 2,195 0

1.교육운영비 2,195 2,195 0

2.[초]교육과정평가 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.[초]환경정리 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

4.[초]교직원협의회 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

5.[초]사무용품 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.생활지도운영 1,128 1,128 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생안전교육 128 128 0

1.[초]안전교육 128 128 0

1.교육운영비 128 128 0

3.연구학교 운영 64,252 39,832 24,420

1.연구학교운영 64,252 39,832 24,420

1.[초]학부모교사다모임 2,500 2,500 0

1.목적사업업무추진비 2,500 2,500 0

2.[초]고원길걷기 540 540 0
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1.운영수당 540 540 0

3.[초]진안바로알기 2,180 2,180 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 1,820 1,820 0

4.[초]지리산탐방 6,080 6,080 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 5,720 5,720 0

5.[초]전문적학습공동체 1,960 1,960 0

1.교육운영비 660 660 0

2.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0

6.[초]재구성수업 28,420 5,000 23,420

1.운영수당 16,940 0 16,940
(성립전_1추)[교육단계별]연극 강사비 : 

40,000원*1명*2시간*34주=
2,720,000

(성립전_1추)[교육단계별]서각 강사비 : 

40,000원*1명*2시간*34주=
2,720,000

(성립전_1추)[교육단계별]국악 강사비 : 

40,000원*1명*4시간*25주=
4,000,000

(성립전_1추)[교육단계별]농악 강사비 : 

40,000원*1명*2시간*34주=
2,720,000

(성립전_1추)[교육단계별]놀이체육 강사비

(1,2학년) : 35,000원*1명*2시간*34주=
2,380,000

(성립전_1추)[교육단계별]코딩 강사비 : 

40,000원*2명*3시간*10일=
2,400,000

2.교육운영비 11,480 5,000 6,480
(성립전_1추)재구성수업 재료비 : 336,000

원*10회=
3,360,000

재구성수업 재료비 : -5,860,000원*1식= -5,860,000

(성립전_1추)[교육단계별]실과 운영비 : 

312,000원*10회=
3,120,000

(목적)특화교육과정 재료비 : 336,000원

*10회=
3,360,000

1,2학년 교재교구 재료비 : 250,000원*10

회=
2,500,000

7.[초]학생동아리 2,500 1,500 1,000

1.교육운영비 2,500 1,500 1,000
(성립전_1추)[교육단계별]동아리 및 자치 

운영비 : 100,000원*5개*2회=
1,000,000

8.[초]학급활동경비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

9.[초]교육농(벼농사) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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10.[초]계절학교(여름) 6,500 6,500 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

11.[초]테마식현장체험학습 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

12.[초]공동연수운영비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

13.[초]교과운영 5,972 5,972 0

1.운영수당 5,000 5,000 0 국악강사비 : -2,240,000원*1식= -2,240,000

놀이체육강사비(3~6학년) : 2,240,000원*1

식=
2,240,000

2.교육운영비 972 972 0

14.[초]현장체험학습 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.학습지원실 운영 7,600 7,600 0

1.방송실운영 700 700 0

1.[초]방송실운영 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.정보화실운영 6,900 6,900 0

1.[초]학교정보화지원 6,900 6,900 0

1.일반수용비 5,900 6,900 -1,000
교육용, 실습용토너 외 : -1,000,000원*1

식=
-1,000,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 정보화 비품 구입 : 1,000,000원*1종= 1,000,000

6.학교 일반운영 141,507 115,453 26,054

1.학교기관 운영 48,486 48,486 0

1.부서기본운영 31,460 31,460 0

1.[초]교장실운영 5,960 5,960 0

1.여비 960 960 0

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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2.[초]행정실운영 10,740 10,740 0

1.일반수용비 5,840 5,840 0

2.여비 3,600 3,600 0

3.일반업무추진비 1,300 1,300 0

3.[초]교무부운영 14,760 14,760 0

1.일반수용비 1,860 1,860 0

2.여비 10,800 10,800 0

3.일반업무추진비 2,100 2,100 0

2.병설유치원기본운영 17,026 17,026 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세

공과금
7,473 7,473 0

1.전기요금 5,400 5,400 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 1,473 1,473 0

2.[초]유치원 시설장비유지 6,133 6,133 0

1.일반수용비 6,133 6,133 0

3.[초]유치원운영 3,420 3,420 0

1.일반수용비 1,940 1,940 0

2.여비 1,200 1,200 0

3.학생복지비 280 280 0

2.시설 장비 유지 90,221 64,167 26,054

1.학교시설장비유지 90,221 64,167 26,054

1.[초]공공요금및제세공과금 24,579 24,579 0

1.전기요금 18,000 18,000 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 4,779 4,779 0

2.[초]시설관리용역 17,786 14,447 3,339

1.일반수용비 17,786 14,447 3,339 전기안전관리 : 90,000원*1식= 90,000

소방관리용역 : -198,000원*1식= -198,000
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교육시설 안전인증 용역비 : 3,447,000원

*1식=
3,447,000

3.[초]시설일반관리 47,856 25,141 22,715

1.공무직인건비 2,000 2,000 0

2.일반수용비 41,656 18,941 22,715 소규모수선비 : 108,000원*1식= 108,000

화단관리용품비 : 453,500원*2회= 907,000

(성립전_1추)(목적)강당동 GHP실외기 부품

 교체 등 관리비 : 12,650,000원*1식=
12,650,000

(성립전_1추)(목적)시설물 수선비 : 

1,131,250원*8회=
9,050,000

3.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 2,100 2,100 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[초]학부모교육 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

3.[초]학부모출장여비 300 300 0

1.여비 300 300 0

세출합계 777,832 363,874 413,958
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